X 2 scilicet

Ephe. 1

VII.

Psal. 118.

VIII.

Gene. 39  
Gene. 39  
2. Regū. 6

LIBER TERTIVS.

3. Regū. 17 scilicet spiritalia: in alium transfundere poterit: Helias itidem propheta, uiduæ Sareptanæ susceptus hospitio: farinam eius multiplauit & oleum, insuper & filium ipsius mortuū suscitauit. Et Heliseus propheta, mulieris Sunamitidis domo receptus: & filiū illi impetrauit cum ante fuisset sterilis, & deinde illū extinctū reuocauit ad uitā. Si hæc beneficia tēporalia cōmunicarūt sancti patres alijs, cum quibus diuersabantur: nonne longe amplius spiritalia ipsdem gratiarū dona (ubi nullus erat obex) impartiuērunt? Demū factissima uirgo Maria iam dei filio pro nobis in carnato oppignerata, cū uisitauit Elizabeth: nonne merito suo id obtinuit atq; præsentia, ut exuberantia gratiæ (qua erat refertissima) transfunderetur in sanctā cognatā suā, et in filiū ei⁹ utero adhuc materno clausum: ut ad primā salutationis eius uocē, & repleta fuerit spiritu sancto Elizabeth: & exultauerit in gaudio infans in utero eius. Sed quid hoc aliud fuit: q̄ bonorū deiparæ uirginis in alios propagatio atq; deriuatio? ¶ Occurrent facile cuius & alia q̄ plurima exempla in sacris conscripta literis: quæ huius rei fidē faciant, cōmunionē scilicet bonorū unius in alios esse. ut de Abraā, Moysē, Dauid & cæteris: promptū esset ostendere. Cur em̄ dixisset dominus ad Isaac, se benedicturū illi & multiplicaturū semen illius propter Abraæ obedientiā & iustitiā: nisi fuisset bonorum operū Abraæ patris in Isaac filiū cōmunicatio? Cur etiam Ezechiaē regi Iuda denunciasset deus per Esaiam prophetā: se protecturū urbē Hierusalem, propter Dauid seruū suum: nonne cōmemoratio illa priscorum patrū: designat nobis eorū merita posteris profuisse, & impetrasse à deo bñficia? Cur etiam in oratione sua Moyses orans pro populo Israëlitico uituli cōflatis adoratiōe cōtaminato, & Azarias in fornace Babylonica, recēsuissent antiquorū patrū Abraā, Isaac & Iacob noīa: nisi ut iustitiæ illorū cōtēplatione, deus posteritati eorū bñficeret? Cumq; Moyses toti populo impetrasset criminis illius ueniā: nōne qd̄ in se erat bonū, alijs (quos syncero dilexit amore) impartiuit? Similiter beatus Paulus cū ducētas & septuaginta ex animas sibi à dño donatas seruauit incolumes ab impendente naufragio: nōne cōmunicabilitē bonorū in alios fieri posse oñdit? Obmutescat igit̄ Lutherus: tot exēploꝝ testimonio cōuictus. ¶ Demū, si nō pōt fieri bonorū spūaliū unius in aliū cōmunicatio, ut contendit

tendit **Lutherus**: non esset igitur unquam pro alijs uiuentibus facienda oratio, neque offerendum altaris sacrificium, aliud uel pius opus exercendum. quod bona uiuentium opera: nihil salutis aut fructus spiritualis possent alijs etiam uiuentibus conferre. Quinimmo & eodem deueniret insania, quod bona sanctorum opera, cum uita hic ageretur, facta: non potuerint alijs prodesse. & demum, quod orationes sanctorum in caelis cum Christo regnantium: uiuentibus suffragari non possint, ex quo consequens esset, nec ipsos orare pro nobis: neque a nobis orandos neque honorandos esse, quod extremae impietatis & amentiae est astruere: ut a nobis in opusculo bipartito de ueneratione sanctorum, est monstratum. Deinde & in id incidemus incommodum, si inficiati uoluerimus bonorum unius in alios comunicabilitate: quod suffragia uiuentium non prosint defunctis, loco purgatorio detentis. & proinde non esse pro illis orandum: aut pius aliquid opus agendum, quod praecedentis libri ca. uicesimo septimo, diffuse est reprobatum. Ecce triplicem impietatis hydram: uiuentes pro uiuentibus orare non posse: sanctorum suffragia non prodesse uiuis, & uiuentium suffragia non prodesse mortuis, ex terra illa lacuna, immo tristissima consurgente: quod non possint unius bona opera, alijs comunicari. Si quis ergo tutus esse uelit ab huius tricorporis hydrae pestifero afflatu: admittat cum sancta ecclesia, bonorum unius in alium communicationem. ¶ Postremum. Non minoris est efficaciae bonum opus, ut in alium quam auctorem suum diffundat: quam malum, ut etiam alijs quam ei qui admiserit illud, officiat. Est enim bonum, in affirmatione, & potentia: ut lux, uita & calor. Malum uero, in negatione & priuatione: ut tenebrae, mors & horridum frigus. Atqui malum ab aliquo perpetratum: transfunditur etiam in alios, quantum ad nocendi perniciem & detrimentum. quemadmodum primorum parentum transgressio, in tota posteritate eorum est traducta: & unius delicto (ut ait apostolus) peccata constituti sunt multi. Et in Exodo legit dominus dixisse ad Moysen. Ego sum dominus deus tuus, fortis, zelotes: uisitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me. Multo igitur amplius & bona unius opera comunicari possunt alijs atque distribui: quantum ad profectum, ut per unius iustitiam, iusti constituentur multi. ¶ Postremum. contra **Viclefum** haeticum, negantem hanc meritum unius in alios communicationem (quam in hac impietate, ut & in alijs copulsculis, hic consecrat **Lutherus**) agens honorandus pater

XI.

Gene. 3

Roma. 5

Exodi. 20

XII.

LIBER TERTIVS

**Thomas Walden.** **Thomas Walden**, in suo libro de sacramentalibus cap. nonagesimo tertio & duobus proxime sequentibus: multipliciter ostendit, ex ueteris & noui testamenti scriptura deduci hanc meritorum communicationem. Christum item & apostolos, sanctosque patres posteris natos seculis, eandem alijs impartisse: quinimmo & ethnicos illam sibi concedi petiuisse. In reliquis uero eiusdem tituli decimi capitibus (quae usque ad centesimum quartum protendunt) obiectiones uidefi contra hanc meritoque participationem uibratas: ualide retundit.

¶ Tres uirtutes circa quas uota monastica uersantur, non solum libere seruari posse: sed etiam uoto promitti, exemplo sanctorum patrum, doceri que ut uoueantur. & promissa exigi. **Cap. XIX.**

I. »

¶ **Quarta Lutheri obiectione.** Paupertas, obedientia, & castitas, perpetuo quidem seruari potest: uoueri autem, doceri & exigi non potest. quia in seruando manet libertas euangelica: in docendo uero, uouendo, & exigendo, non manet. Ideo sancti qui ea seruauerunt: libere seruauerunt, seruaturi etiam, si nec uouissent nec docti nec exati fuissent. Quinimmo beatus Antonius hoc carimoniale monachorum genus prorsus ignorauit. libere celebs uixit: & libere etiam incoluit iuxta formam euangelij. Posterius uero eius, libertatem ipsius in necessitate uerterunt: & seruitutem ex illi fecerunt instituto, & solam Antonianam regulam speciem secuti sunt. Ita in principio cum monachi sponte ac libere continerent, obedirent ac pauperes uiuerent: postea transit illa obseruatio in preceptum. Nec ullus fuit Pannutius qui illis resisteret: sicut ipse legitur in concilio Niceno obstitisse caelibatui clericis imponendo. Non igitur probandum est id uoti genus: quod hac tempestate in monasterijs obseruatur. **Hac Lutherus.**

II.

¶ **Responsio.** In assumpta primo loco propositione: prima pars penitus repugnat secundae, & aduersatur. Si enim unaqueque illarum trium uirtutum seruari potest: consequens est quamque earum & bonam esse, & animam salutare. Et cum nulla earum sit ad salutem simpliciter necessaria, nec a deo precepta: constat earum quamlibet esse debitam uoti materiam, & ergo uoueri posse. Quod si queque ipsarum recte uoueri potest: cur non poterunt doceri homines, ut uoto se astringant ad cuiusque illarum obseruationem: cum huiusmodi doctrina, sana sit & recta, animaeque saluti conducens: suffulta (ut late est prius ostensum) uarijs scripturae testimonijs.

monij, & sanctorum patrum exemplis. Rursum si tres illae uirtutes uo-  
 ueri possunt. cur non potest earum uotum exigi ab ijs qui monasticae  
 uitae subeunt professionem? quoniam nihil tunc ab eis exigitur: nisi il-  
 lud cui id uitae genus rationabiliter innititur, ubi uero se constrin-  
 xerit uoto religiosi: manifestum est illorum uotum integrum per solutionem  
 (ut quae iam sit de praecipito) posse ab illis legitime exigi. Quocirca  
 ex eo quod admittit Lutherus, eas tres uirtutes seruari posse, cum non  
 sint de eorum numero quae deus nobis agenda praecipit: protinus re-  
 cte conficias eadem & uoueri posse, & doceri quod uoueant, & earum  
 uota etiam exigi posse. Neque admittendum est, sanctos patres qui uo-  
 ta a se facta seruarunt, ea ipsa (postquam aedita fuere) seruasse libere,  
 ut intelligit Lutherus: ea scilicet libertate, quod licuerit postea illos ab  
 huiusmodi uotum obseruatione sine noxa desciscere atque discedere,  
 quandoquidem resiliatio a proposito et reditus ad seculum post uoti aedi-  
 tionem: manifeste repugnat conditioni propriaeque rationi ipsius uoti,  
 quod in perpetuum tempus totumque reliquum uitae curriculum fieri  
 in monasterijs debet: ex primaria ipsorum institutione. ¶ Quod uero  
 deinde adducit Lutherus in hac obiectione de sancto Antonio ere-  
 mita celebratissimo: omnino commentitium est, & ab ipso sine autho-  
 ritate & exemplo gratis confictum in suae improbae assertiois appro-  
 bationem. Quae enim pro se adducet auctor illud attestantem de bea-  
 to Antonio, aut quouis alio eremita illustris sanctimoniae: quod libere  
 caelebs uixit, secundum eam quam praetendit intelligentiam, & quod libere  
 eremum incoluit: ea quidem libertate: quod ex eo uitae genere impune  
 & sine noxa potuerit, posita ueste eremitica, ad seculum redire ui-  
 tam. Certe de sancto Antonio memoriae proditum reliquit Athana-  
 sius episcopus Alexandrinus, quod usque ad centesimum & quintum suae  
 aetatis annum (qui & postremus uitae eius fuit) perstitit immo-  
 bilis & constans in eremitica professione: quam ab ipsa adolescentia (ut  
 pote circiter annum aetatis suae uicesimum) inchoauerat. Neque de ipso  
 scribit idem auctor aut alius quisquam: quod inceptum semel id uitae genus  
 deseruerit. quod tamen ostendere oporteret ad faciendam fidem: quod  
 libere eremum incoluerit & caelibatum itidem libere, idem sine uoto, ob-  
 seruauerit. Quinimmo uel unum exhibeat nobis Lutherus anacho-  
 ritam: qui post inchoatam uitae eremiticae professionem, ad seculum redie-  
 rit sine nota apostasiae, sine ignominia & culpa. & tunc illi credemus,  
 astruenti.